
 

 
   Jaguaribe, 22 de Junho de 2009                                                                                                   Edição Nº: 581 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2009 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 22.06.2009 o 

aditivo nº 001/2009 Matricula 091689-7 da servidora MARIA DARLANGE DA 

SILVA do cargo de Professor de Educação Básica – Simbologia PEB-I lotada na 

Secretaria de Educação, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos vinte e 

dois dias do mês de junho do ano de dois mil e nove. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 90/09, 22 DE JUNHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, ELIFABIO  JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo  técnicos  

para  uma reunião sobre o  -  PAIC, na UMDIME, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) Cada diária, referente aos dias 22, 23  e 24/06/09, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 

(TRÊS) diárias.  A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 

no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Secretaria de Educação, em 22 de junho de 2009.  Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 91/09, 22 DE JUNHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor,CHARLES DE LIMA 

NUNES, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo  técnicos 

desta secretaria para participar de um Encontro do PAIC,  na SEDUC, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) Cada diária, referente aos dias 

22,23 e 24/06/09, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (TRÊS) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se  Secretaria de Educação, em 22 de 

junho de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 92/09, 22 DE JUNHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, MICHELSEN 

DIOGENES DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação , para  participar da 1ª reunião Ampliada da UNCME-CE, na 

APRECE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 

22/06/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (UMA) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 22 de JUNHO de 2009. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º93 /09, 22 DE JUNHO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria 

de Educação, para participar de uma reunião Ordinária Mensal, no 

Auditório Topázio Hotel Praia, a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) a diária, referente ao dia  22/06/09, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 22 de JUNHO de 2009. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria nº.141/09. De: 22 de Junho de 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período   de 22, 23, 24, 25 e 26/06/09quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 22 de Junho de 2009. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.142/09, DE 22 de JUNHO de 2009 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora Keila Nogueira 

Diógenes, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 403.599.213-53, RG. Nº.1880303-

89 SSP/CE., PASEP: 12351926775, residente na Rua Carlôto Távora, 370, 

lotada na Secretaria Municipal de Cultura, ocupante da função de Secretária 

de Cultura, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Limoeiro do Norte/CE, a importância de R$ 80,00 (OITENTA 

REAIS) referente à diária no período de  22/06/09, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (Uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete 

do Prefeito, em 22 de Junho de 2009 José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 144/09, DE 22 de JUNHO de 2009. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE Conceder à Servidora Jacqueline Leite 

Rodrigues, inscrita no CPF(MF) sob o nº.940.894.853-04, RG. 312779496, 

PASEP: 12907424191, Residente na Rua Sigefredo Diógenes, 211, Bairro: 

Cruzeiro, neste Município. Lotada na Secretaria de Cultura, ocupante da 

função de Assessora de  Cultura, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em Russas/Ce, a importância de R$ 60,00 

(SESSENTA REAIS), referente à diária no período de 22/06/09, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 

01 (Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 

no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em 22 de Junho de 2009. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.145/09 De: 22/06/2009 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Reginaldo Costa Fernandes, 

residente na Av. 08 de Novembro 801, Centro, neste município,  lotado no 

Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Chefe de Gabinete, inscrito no 


